
5
گذر

عضو هیأت مدیره گروه سیمان غدیر: 
تصمیم  خسروتاج درباره سیمان 

فساد آور است
ایلنا: در اقتصاد هر نوع رانت و سهمیه بندی  باعث  �

به وجود آمدن فساد خواهد شد. صادرات باید براساس 
توانایی و قدرت شرکت ها باشد نه به دلیل قرارگرفتن 
در مرزهای غربی کشور یا داشتن رانت خاص. مجتبی 
خسروتاج در نشست خبری هفته قبل خود درباره 
صادرات سیمان به عراق، اعلام کرد فقط کارخانه هایی 
که در غرب کشور قرار دارند، مجاز هستند به عراق 
سیمان صادر کنند. دراین باره عضو هیأت مدیره شرکت 
توسعه سرمایه و صنعت غدیر با غیرحرفه ای دانستن 
اظهارات معاون وزیر صنعت درباره صادرات سیمان 
به عراق، گفت: صحبت های آقای خسروتاج خلاف 
قانون بوده و برای فعالان اقتصادی و صادرکنندگان 
عجیب است. صفاکیش ادامه داد: براساس ماده 
۱۰۴ برنامه پنجم که در برنامه ششم نیز وجود دارد، 
صادرات کالا هیچ محدودیتی ندارد و هر فرد حقیقی 
و حقوقی می تواند کالای خود را بدون محدودیت 
و سهمیه بندی ای صادر کند؛ اما معاون وزیر با 
انتخاب چند کارخانه سیمان که در غرب کشور قرار 
دارند، سبب شده در این صنعت فساد ایجاد شود. او 
افزود: در اقتصاد هر نوع رانت و سهمیه بندی باعث 
به وجود آمدن فساد خواهد شد، صادرات باید براساس 
توانایی و قدرت شرکت ها باشد نه به دلیل قرارگرفتن در 
مرزهای غربی کشور یا داشتن رانت خاص. صفاکیش 
ادامه داد: سال گذشته شرکت سیمان سپاهان بیشترین 
میزان صادرات کلینکر را با بهترین کیفیت و بالاترین 
قیمت به عراق داشت و اکنون این منطقی نیست 
که این شرکت را به دلیل عرضه کالای باکیفیت و 
اینکه در مرکز کشور قرار دارند از این درآمد صادراتی 
محروم کنیم. او تصریح کرد: ما برای حضور فعال تر 
در بازار عراق تصمیم داشتیم دستگاه آسیاب را در 
عراق مستقر کنیم؛ اما با توجه به صحبت های اخیر 
آقای خسروتاج مبنی بر سهمیه بندی کارخانه ها 
برای صادرات، این پروژه را متوقف کردیم، زیرا ما 
اگر بخواهیم با توجه به صحبت های معاون وزیر 
صنعت عمل کنیم، نمی توانیم کلینکرهایی را که تولید 
کارخانجات خودمان است، در عراق مصرف کنیم. او 
در پایان تصریح کرد: پیشنهاد ما به وزارتخانه این است 
که کف قیمت صادراتی برای بازار عراق تعیین کند و 
میزان صادرات را در هر ماه مشخصا اعلام کنند و بعد 
اجازه دهند شرکت ها برای به دست آوردن این بازار با 

توجه به شرایط ذکر شده با یکدیگر رقابت کنند. 

خبر

اقتصاد

عربستان ۱۵ فروند نفت کش 
غول پیکر می خرد

ایرنا: شرکت ملی کشتی رانی عربستان و شرکت  �
سرمایه گذاری های نفتی عرب، توافق نامه ایجاد 
صندوق مشترک با سرمایه یک ونیم میلیارد دلار و با 
هدف خرید ۱۵ فروند نفت کش غول پیکر با مالکیت 
عربستان را منعقد کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
این توافق نامه یکشنبه شب میان دو شرکت مذکور در 
ریاض منعقد شد و ۱۰ سال اعتبار خواهد داشت. 
شرکت سرمایه گذاری های نفتی عرب که بانک توسعه 
۱۰ کشور عربی صادرکننده نفت است، ۸۵ درصد از 
سرمایه لازم را تأمین می کند و شرکت ملی کشتی رانی 
عربستان ۱۵ درصد باقی مانده را بر عهده گرفته است. 
شرکت ملی کشتی رانی عربستان در سال ۱۹۷۸ 
تأسیس شد و مالک ۸۳ فروند نفت کش از جمله 
۳۶ نفت کش غول پیکر است. خالد الفالح، وزیر انرژی 
عربستان، اعلام کرد این صندوق گامی براي تبدیل شدن 
عربستان به کانون لجستیکی منطقه ای خواهد بود. او 
درعین حال گزارش های منتشر شده مبنی بر این را که 
خرید نفت کش های مذکور نشانه قصد عربستان برای 

افزایش تولید نفت خام است، تکذیب کرد.
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مسئله «مشارکت» به عنوان یکی از 
مؤلفه های آیینی حکمرانی مالی خوب 
به طورکلی و نظارت مالی بر بودجه به 
طور خاص، یکی از مهم ترین اصول نظارت 
مالی در نظام های مردم سالار است. به 
طور ساده مشارکت به معنای همکاری 
آحاد شهروندان، سازمان های مردم نهاد 
و مؤسسات درون نظارتی قوه مجریه با 
پارلمان و مؤسسات عالی حسابرسی 
(دیوان محاسبات) در امر نظارت بر بودجه 
است. در پی گسترش رسانه های اجتماعی 
و ایجاد بستر مناسب برای مشارکت 
عامه مردم در مسئله نظارت بر بودجه 
(بیت المال)، به جرئت می توان گفت 
مسئله فیش های حقوقی نجومی به عنوان 
اولین نمود فعالانه این نوع از مشارکت 
در نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران 
است. مسئله نظارت مالی پوپولیستی 
آسیبی است که ممکن است نظام نظارت 
مالی کشور در پی مشارکت شهروندان، به 

آن گرفتار شود که در این مقال مختصرا به بررسی 
ابعاد آن می پردازیم: 

وضعیت نه چندان مطلوب نظارت بر بودجه 
که امروزه آثار آن در سطحی ترین و کم اهمیت ترین 
موضوع نظارت مالی (دریافت های پرسنلی) 
تبلور پیدا کرده است، محصول کاستی های متعدد 
ساختاری، ماهوی و رویه ای در امر نظارت بر بودجه 
است. در مقطع زمانی کنونی که براساس قانون 
دیوان محاسبات، هنگامه انتخاب رئیس، دادستان 
و اعضای هیأت های مستشاری دیوان محاسبات 
توسط مجلس است؛ ایجاد تغییرات گسترده در 
مقامات مذکور توسط مجلس شورای اسلامی شاید 
سریع ترین و آسان ترین واکنش نمایندگان مجلس در 
مقام پاسخ گویی به موکلان خود در موضوع انتشار 
فیش های حقوقی نجومی باشد. اما این (به ظاهر) 
راهکار بدون تفکر و آسیب شناسی موضوع محوری 
نظارت مالی در ابعاد مختلف ساختاری، ماهوی و 
رویه ای آن، چیزی جز پاک کردن صورت مسئله نیست. 
از حیث ساختاری، همان طور که بیان شد دیوان 
محاسبات یک سازمان تخصصی و فنی برای نظارت 
بر بودجه است. از نهادی با چنین رسالتی انتظار 
می رود دارای نیروها و در صدر آنان مدیران کارآمد، 

فنی و تخصصی باشد. با وجود این، قانون گذار در 
ارتباط با شرایط لازم برای انتخاب مدیران دیوان 
نه تنها هیچ گونه ویژگی  و شرایط خاص و تخصصی ای 
پیش بینی نکرده، بلکه حتی درباره انتخاب رئیس و 
دادستان دیوان هیچ گونه شرطی (چه عمومی و 
چه اختصاصی) پیش بینی نشده است. در چنین 
فضایی که صرفا نگاه و رویکرد سیاسی نمایندگان و 
به خصوص رئیس مجلس و اعضای کمیسیون برنامه 
و بودجه و محاسبات، ملاک و معیار قطعی برای 
انتخاب مدیران طراز اول دیوان است؛ چه تفاوتی 
می کند که کدام تخصص در میان باشد؛ جغرافیای 

شهری یا کشاورزی؟ 
از منظر ماهوی، دیرزمانی است که در غالب 
مؤسسات عالی حسابرسی کشورهای جهان متأثر 
از نظام نوین مدیریت دولتی و متناسب با سطح 
پیشرفت و توسعه یافتگی آنان، حسابرسی عملکرد 
به عنوان ابزار اصلی استفاده شده این مؤسسات 
در ارزیابی چگونگی هزینه کرد منابع عمومی با 
به کاربردن سه معیار کارایی، اثربخشی و صرفه 
اقتصادی، جایگزین انواع سنتی حسابرسی ازجمله 
حسابرسی رعایت شده است. در این نوع نظام 
حسابرسی که به موازات اعمال بودجه ریزی عملیاتی 

در سطح مؤسسات عالی حسابرسی اجرا می شود، با 
تمرکز بر معیارهای سه گانه فوق در ارزیابی اقدامات 
و فعالیت های مدیران دولتی، نظارت بر پرداختی های 
پرسنلی کمترین اهمیت را دارد. آسیبی جدی  که 
ممکن است در مسئله انتشار فیش های حقوقی 
گریبان نهاد دیوان محاسبات را بگیرد، تقلیل و 
فروکاستن اهمیت و اعتبار رسالت و کارکرد دیوان 
محاسبات از انجام حسابرسی عملکرد و ارزیابی 
و بررسی فعالیت های بخش عمومی (در جهت 
سوق دادن دولت به مسیر حکمرانی کارآمد و ارزان)، 
به سندرسی و بررسی صرف رعایت قوانین و مقررات 
در پرداخت های پرسنلی است. هرچند نظارت بر امر 
پرداخت های پرسنلی و دریافت های خلاف قانون 
مدیران دولتی از وظایف دیوان محاسبات بوده و باید 
به صورت جدی به آن بپردازد، اما اختصاص اولویت 
کاری دیوان محاسبات به مسئله پرداخت های 
پرسنلی و بی توجهی به سایر ابعاد مهم نظارت بر 
بودجه، غفلتی است که هرچند ممکن است عموم 
مردم حساسیتی نسبت به آن نداشته باشند، اما بر 

اهل نظر این مهم پوشیده نیست. 
از نظر آیینی، شفافیت، موضوعی محوری در امر 
نظارت مالی به شمار می رود. ارائه نکردن مستمر 

رسیدگی نکردن  و  گزارش های حسابرسی 
دیوان محاسبات به مجلس شورای اسلامی 
و همچنین عموم شهروندان از جمله 
دلایلی است که امروزه افکار عمومی از 
عملکرد دیوان محاسبات انتقاد می کنند. 
مسئله ای که امروزه توجه افکار عمومی را 
به خود جلب کرده و در فضای رسانه ای 
و تخصصی کشور کمتر به آن پرداخته 
می شود، بحث نتیجه و اثر رسیدگی های 
دیوان محاسبات کشور است. شاید افکار 
عمومی کمتر از این موضوع باخبر باشند، 
اما اهل فن مطلع اند که صفر تا صد یک 
پرونده مالی و محاسباتی درون آن نهاد 
رسیدگی شده، به طوری که توسط هیأت های 
مستشاری رأی صادر، به وسیله حاکم شرع 
منتخب رئیس قوه قضائیه به عنوان مرجع 
تجدیدنظر، آرا قطعی و نهایی و در نهایت 
توسط دادستان دیوان اجرا می شود. در 
غالب مؤسسات عالی حسابرسی که دارای 
سیستم قضائی هستند، فرایند رسیدگی تا 
صدور رأی به صورت غیرعلنی و محرمانه صورت 
می گیرد. اما زمانی که رأی قطعی و نهایی صادر شد، 
عموم شهروندان جامعه این حق را دارند تا از نتیجه 
رسیدگی ها و تخلفات صورت گرفته مطلع شوند. در 
این راستا انتشار آرای محکمه به عنوان تأثیرگذارترین 
بخش قضائی (شبه قضائی) دیوان محاسبات 
می تواند گام مهمی در ارتقای شفافیت رسیدگی 
در دیوان محاسبات و اقناع افکار عمومی جامعه 

درخصوص نتیجه رسیدگی باشد. 
در نهایت باید گفت انجام اصلاحات ساختاری، 
ماهیتی و رویه ای در دیوان محاسبات به دلایل 
مختلف ازجمله درگیرشدن با کانون های فساد و 
قدرت، مقاومت های داخل سازمانی و... دارای تبعات 
و هزینه های زیادی است که با توجه به سطحی نگری 
فضای رسانه ای کشور در بحث فیش های حقوقی و 
توجه نکردن مجلس شورای اسلامی به اندازه لازم 
به اهمیت جایگاه مسئله نظارت مالی و جایگاه 
دیوان محاسبات که در موضع گیری های اخیر آنان 
و همچنین بیشتر گزینه های مطرح برای تصدی 
پست های کلیدی این نهاد متبلور است، نمی توان 
امید چندانی به انجام این اصلاحات در آینده نزدیک 

داشت. 

ضرورت اجتناب از نظارت مالی پوپولیستی
جواد فاضلى نژاد و حسن صیاد . دانشجویان دکتراى حقوق عمومى

مدیرعامل سایپا: 
قرارداد با سیتروئن مبتنی بر اقتصاد 

مقاومتی به زودی نهایی می شود
سایپانیوز: مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با  �

بیان اینکه قرارداد با سیتروئن به زودی امضا می شود، 
تأکید کرد: این قرارداد همسو با سیاست های دولت و 
اقتصاد مقاومتی است و با دقت کامل نهایی می شود. 
به گزارش سایپانیوز و به نقل از ایرنا، جمالی در 
دیدار با اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به مذاکرات سایپا و سیتروئن، 
اضافه کرد: این قرارداد در نوع خود برای اولین بار 
در صنعت خودروسازی کشور درحال عملیاتی شدن 
است و تا نهایی شدن قرارداد فاصله چندانی وجود 
ندارد. مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با بیان اینکه 
قرارداد با نیسان جاری است و باید اجرائی شود، 
اظهار کرد: در زمان تحریم ها با نیسان دچار مشکل 
شدیم اما هم اکنون در حال مذاکره با این شرکت برای 

از سرگیری دوباره همکاری ها هستیم. 

خبر ویژه


